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cf.: Requlament ASF nr. 5/2018, art.

22|

3,anexa nr. 14

Data raportului: 30 iunie 2020

Denumirea societatii comerciale: S.C. CONT.

Sediul social: Buzau, sir. Mesteacanului nr.10
Nr.telefon/fax: 0238 710933/ 0238 710632

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrult
Numar de ordine in Registrul Comertului : J1
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza
actiunile societatii se tranzactioneaza pe piata v
AeRO, prin sistemul electronic al Bursei de Valori Bucur
Cod CAEN: 2712 ‘“Fabricarea de aparate d

electricitatii”
Cod CAEN — Activitate preponderent desfas
constructii metalice si parti componenete ale structuril

Capital social subscris si varsat. 7.161 045 lei

:

AC

i C
0/t

TOARE S.A. Buzau

somertului : RO 1145395
594/1991

valorile mobiliare emise:
alorilor mobiliare necotate -
osti.

e distributie si control a

ra
ri

ta : 2511 , Fabricarea de
metalice”

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de emitent -

tranzactionate pe piata AeRO.

L.
exercitiului si

semestriale.

impactul acestora

Activitatea societati CONTACTOARE SA Buz
de echipament electric de joasa tensiune specific s
uzinate CNC, precum si in comercializarea de aparat:

In cadrul SC CONTACTOARE SA Buzau contal
fort

un compartiment distinct si este condusa in con
Contabilitatii nr. 82/1991 republicata, ale OMF
reglementarilor contabile privind situatiile financiare
consolidate, ale OMF 2861/10.2009 pentru aprobare

si efectuarea inventarierii elementelor de natura acti

precum si ale Legii 31/ 1990 privind societatile

modificarile si completarile ulterioare.

Sistemul de raportare contabild la 30 iunie :
(microentitati, entitéti mici, respectiv mijlocii si mar
public) aprobat prin OMFP nr. 2206/ 2020 pentru apr
contabild la 30 iunie 2020 a operatorilor economici, [
unor aspecte contabile, publicat in Monitorul ¢
30.07.2020.

Evenimente importante care au avut loc in
su
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primele 6 (sase ) luni ale
Ipra raportarii contabile

consta in comercializarea
etatii ELECTRICA , repere
electric de joasa tensiune.

vilitatea este organizata intr-
nitate cu prevederile Legii
802/2014 pentru aprobarea
huale individuale si anuale
normelor privind organizarea
or, datoriilor si capitalurilor,

romerciale, republicata, cu

)0 al operatorilor economici

precum si entitdti de interes

barea Sistemului de raportare

sum si pentru reglementarea

sial al Romaniei nr.675 /




Acesta se aplici persoanelor cérora le sunt incidente Reglementarile

contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale

consolidate, aprobate prin OMFP nr.1.802/2014, si c¢are in exercitiul financiar

precedent au nregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei.

evaluarea, inregistrarea in contabilitate si prezentarea el

rezultatelor, asigurandu-se astfel comparabilitatea in timp

patri

Raportarea contabila la 30 iunie 2020, in conformitate cu prevederile OMFP
nr.2206/ 2020 cuprinde:
— Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii (cod 10);
— Contul de profit si pierdere (cod 20);
— Date informative (cod 30).

Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor

- continuitatii activitatii

- permanentei metodelor: s-au aplicat ace

- prudentei

- independentei exercitiului

financiare sunt:

le

- evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv

- intangibilitatii

- necompensatrii.

1. SITUATIA ECONOMICO - FINANCIARA

i reguli si norme privind
mentelor patrimoniale si a

a informatiilor

1.1. ANALIZA ELEMENTELOR DE BILANT la data de 30.06.2020

Ca evolutie a entitatii, privita din perspectiva d

| emnam urmatoarele:

atelor integistrate in situatia

mobi |z£r nec fpbralé 772 209
Imobilizari corporale 18.900.769 | 20.773.154
Imobilizari financiare 8.697.883 | 12.317.733
Active imobilizate TOTAL 27.599.424 | 33.091.096
Stocuri 1.388.657 1.344.999
Creante 7.409.740 3.935.888
Investitii pe termen scurt 0 0
Casa, conturi la Banci 1.706.956 552.422
TOTAL Active circulante 10.505.353 5.833.309
Cheltuieli in avans 859 74.837
Datorii ce trebuie platite Intr-o perioada < 1 an 854.031 1.820.112
Active circulante nete/ Datorii curente nete 9.377.959 3.801.822
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 36.977.393| 36.892.918
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Datorii ce trebuie platite intr-o perioada > 1 1/078.740 968.709
an
Provizioane 0 0
Venituri in avans 286.212 286.212
Capital subscris nevarsat 0 0
Capital subscris varsat 7.161.045 7.161.045
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 15.585.280 15.585.280
Rezerve 7.639.906 7.639.906
Rezultatul reportat 3.542.523 5.500.421
Rezultatul exercitiului 2.063.847 37.557
Repartizarea profitului 105.948 0
Capitaluri proprii TOTAL 35.886.653 | 35.924.209
ACTIVE IMOBILIZATE:
Pe total imobilizari acestea prezinta o crestere de 19,89 % cu o evolutie pe

elemente astfel:
- Imobilizarile necorporale prezinta o dim
cumulata.
- Imobilizarile corporale prezinta o crestere de

curs realizate la ferme piscicola Plopis ( echipamente pe

de recirculare a apei).

inu

are data

9,91 % data

- Imobilizarile financiare prezinta modificari f:
in sensul ca SC Contactoare SA a devenit act

2020 portofoliul de actiuni la SC Contactoare SA

ion
prin conversia datoriei in actiuni din luna februarie
Buzau se prezinta astfel :

s
L

2020. La

de amortizarea

de imobilizarile in

sntru realizarea unui sistem

de inceputulul anului 2020
ar la SC A6 Impex SA Dej

data de 30 iunie

LEI

SINTEROM CLUJ 5.729.613,46
CHIMCOMPLEX SA BORZESTI 2.958.269,77
AISA INVE CLUJ 10.000,00
A6 IMPEX SA DEJ 3.619.850,00
Total | 12.317.733,23

ACTIVELE CIRCULANTE ale societatii au

cul

diminuare de 29,57 % fata de inceputul anului. Aces
pentru toate elementele ce constituie active circulante.

Astfel:

lei

2

hoscut in semestrul | 2020 o
ta involutie nu a fost liniara

tocuri 1.388.657 || |1.344.999
Creante - 7.409.740 3.935.888 53,12
Investitii pe termen scurt 0 0 0
Casa, conturi la Banci 1.706.956 552.422 32,36
TOTAL Active circulante 8.282.093 5.833.309 70,43




Se poate observa ca stocurile prezinta o |diminuare de 3,14% data
livrarea suplimentara a unui lot la export, creantele s-au diminuat cu 46,88 %
datorita incasarii la scadenta a creantelor comerciale dar si din conversia
creantei de la A6 Impex SA Dej in actiuni, iar disponibilitatile au scazut cu
67,64% la finele sem | 2020 fata de inceputul anului 2019 datorita platilor
pentru realizarea proiectului : “ Sporirea competitivitatii si a viabilitatii fermei
piscicole Plopis prin investiti productive in | acvacultura si activitati

complementare”

Stocuri: Diminuarea de aprox. 3 % este data de diminuarile/cresterii
diferitelor elementelor din componenta stocurilor .

Nivelul stocurilor la data de 30.06.2020 fata |de inceputul anului este
prezentat in tabelul de mai jos:

Mater prime si  materiale 669.75 672.998
consumabile 100,48
Ob de inventar 172.510 174.062 | 100,90
Productia in curs de executie 48.992 47.953 97,88
Produse finite si marfuri 490.745 441.519 89,97
Avansuri pentru cumparari de 6.660 8.467 | 127,13
stocuri

Total STOCURI 1.388.657 1.344.999 96,86

Stocurilor de materii prime si materiale nu prezinta maodificari fata
de inceputul anului 2020 fiind stocuri istorice (|culo vechime de peste 15 ani)
fara o valorificare in productie sau comert .

Stocurile de obiecte de inventar nu prezinta modificari , rulajul
lunar fiind de 3850 lei reprezentand SDV -uri necesare utilajelor ( CNC , AF)
destinate productiei. Valoarea de aprox 170 mii lei reprezinta tarozi, freze
neconforme cu o vechime de peste 10 ani.

Stocul de produse finite prezinta o diminuare de 10,03 % data
de o livrare cu o valoare mai mare la export ; valoarea predata si vanduta la
export fiind in medie de 180 mii lei; stocul de produse finite destinate
exportului fiind de 18.755 lei la data de 30.06.2020, diferenta de 422.764 lei
fiind stocuri istorice de aparataj si produse electrica cu peste 15-20 ani

vechime.

Stocurile de productie in curs semifabricate) si avansurile
furnizori nu prezinta o modificare mica de 2,12 % si este data de consumul
propriu de semifabricate.

~~




Evolutia stocurilor in semestrul | 2020
1.600.000
1.400.000 | ————
1.200.000 et 2terii prime st materiale
consumabile
1.000.000 w0ty de inventar
B 800.000 s Produciia in curs de executie
800.000 s Produse finite si marfur
400.000 : —— e Ayansurt pentry curmparart de
stocuri
200000 4 wngagpans Total STOCURY
01.01.2020 30.06.2020

e Creante:

Valoarea totala a creantelor este de 3.935.888 lei prezentand o
diminuare de 46,88 % fata de inceputul anylui fiind data de conversia
creantei de la A6 Impex SA Dej in actiuni|dar si din restituirea unor
i turi din cadrul grupului

i lei

le %o
creante comerciale 3.284.611 863.786 -
sume de incasat societati afiliate 3.499.276 2.106.416 60,20
alte creante '

625.853 965.686 | 154,30
total creante 7.409.740 3.935.888

53,12

T

Creantele comerciale reprezentand clienti interni, externi , chiriasi si in litigiu
prezinta o diminuare majora aceasta situatie fiind data de incasarea pe de o parte a
unui client litigios dar si conversia creantei A6 Impex SA Dej.

Creantele intra grup prezinta o diminuarea de aprox 40 % si este data de
restituiri de imprumuturi si conversie imprumutului in actiuni.

La 30 iunie 2020 creantel intragrup se prezinta astfel :

DECONTARI INTRE ENTITATILE 01.01.2020 30.06.2020
AFILIATE
lei lei

DEC.GRUP.-UZUC PLOIESTI 615.000,00 15.000,00j -
DEC.GRUP-A6 IMPEX SA CLUJ 1.192.860,00 0,00
DEC GRUP - SINTEROM SA 577.512,00 577.512,00
DEC GRUP - CAROMET SA 59.185,97 59.185,97
A2 IMPEX PREMIUM TEXTILE S.R.L. 0,00 400.000,00
DEC. GRUP - INAV SA 1.054.718,00 1.054.718,00

|Totaluri: 3.499.275,97 2.106.415,97




1
Alte creante constituite din : furnizori debitori,Concedif medicale de recuperat, TVA
de recuperat, TVA neexigibil, si debitori diversi prezinta ¢ crestere semnificativa de

54,30% data in principal de valoarea mare de TVA de|recuperat : 426.659 lei si
diferenta c/v vanzariide teren de la LIDL .

|
Evolutie creante in sem. 1 2020

4 000.000

3500000

3.000.000

2500.000 -
poreante comerciale

@sume de incasat societati afiliate

 2.000.000

[1alte creante

1.500.000

1.000.000

500,000

N
Realizari la 01.01.2020

Realizari la 30.06.2020

Recuperarea creantelor este una din prioritatile conducerii executive, cu
pastrarea si dezvoltarea relatiei comerciale in urmatoarea etapa.

|

Relatia contractuala cu firma din Ungaria este de aprox 15 ani , perioada in

care firma Sedecal si-a respectat obligatiile contractuale ( comenzi , termene de

plata ) . In ultimii 2 ani comenzile au crescut ca volum , fata de anul trecut

prezentand o majorare de aprox 10% ; aceasta cerere se realizeaza cu un efort

sporit din partea SC Contactoare SA Buzau.

DISPONIBILITATI:

Disponibilitatile in valoare de 552.422 |lei prezinta o diminuare de
aprox 67,64% fata de inceputul anului 2020.

Casa in lei 20.b77 10.444 52,02
Conturi curente la banci, :

depozite si alte valori 1.601.836 496.148 30,97
Efecte de incasat 85.043 45830 53,89
TOTAL disponibilitati 1.706.956 552.422 32,36

Aceasta situatie a fost data in principal| de platile catre furnizori de
echipamente destinate proiectului de la Plopis.




Toate elementele ce constituie disponibilitati{ prezinta diminuari fata de
inceputul anului, aceasta situatie fiind data de efectele crizei Covid 19 din
perioada starii de urgenta : facturari/incasari mai mici la creantele din chirii,
livrari la export conditionate de transportatori a carpr activitate s-a desfasurat
in anumite conditii impuse prin lege dar si vanzarjfincasari la intern mai mici

la servicii de galvanizari.

SITUATIA DATORIILOR

Datoriile inregistrate de societate la sfarsitul [semestrului | 2020 sunt
urmatoarele:

‘Al\'/néinsuri ~ incasate in contul
comenzilor 168 168 -
Datorii comerciale si efecte de
comert de platit 272.499 1.243.149 De 4 ori
Alte datorii 191.703 171.729 89,58
credit investitii ( LIBRA) 389.486 405.066 104,00
Datorii <1 an 854.031 1.820.112 213,12
evolutie
Datorii > 1 an 01.01.2020 | 30.06.2020 | 2020/ 2019
(lei) (lei) %
credit investitii ( LIBRA) 1.07877410 968.709 89,80
Total datorii 1.932.771 2.788.821 144,29

Se remarca astfel ca la 30.06.2019 datoriile societatii a caror scadenta este sub
1 an au inregistrat pe total o crestere de aprox 2 cj>ri fata de inceputul anului, data de
datoriile comerciale in crestere la furnizorii de imot?ilizari de aprox 4 ori si 0 diminuare

a cele bugetare .

Structura altor datorii:
- Salarii datorate 42.361 lei

- Retineri si alte datorii legate de salarii| |5.604 lei

- Contributii salariale 45.361 lei

- Impozit pe profit 10.624 lei

- Impozit pe venituri din salarii 7.884 lei

- Creditori diversi 59.895 lei
Total 171.729 lei

CAPITALURI:

Nivelul capitalului social al unei societati precum si a capitalurilor proprii,
exprima dimensiunea si stabilitatea societatii, fiind una din conditiile inregistrarii unei
autonomii financiare corespunzatoare. f




Capitalul social |

La data de 30.06.2020 capitalul social jsubscris si varsat al SC
CONTACTOARE SA Buzau este de 7.161.045 lei caruia ji corespunde un numar de
2 864.418 de actiuni avand o valoare nominala de 2,50 lei, repartizate dupa cum
urmeaza: !

a) S.C. Serviciile Comerciale Romane

actiuni in valoare nominala totala de 5.771.760
b) SC lasitex SA lasi are 292.121 actiuni |n V]

730.302,50 lei adica 10,20 % |

c) Actionari conform legii 55/1995- persoane juridice-

valoare nominala totala de 384.250 lei adica 5,37 %

fizice -109.893 actiuni in valoare nomihal

S.A. Piatra Neamt are 2.308.704
lei adica 80,60 %
aloare nominala totala de

153.700 actiuni in
si persoane
a de 274.732,50 lei adica

3,84%. 1
Pe parcursul semestrului | 2020 capitalul socia:l al S.C.CONTACTOARE S.A.
Buzau nu a suferit modificari ca valoare si nici in com@onenta actionariatului. .
1. SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA
IL.1.a ANALIZA ELEMENTELOR DE BILANT comparativ 30.06.2019 cu
30.06.2020 ‘
lei lei
Imobilizari necorporale 26.838 209
Imobilizari corporale 18.956.917 20.773.154
Imobilizari financiare 8.697.883 12.317.733
Active imobilizate TOTAL 27.681.638 33.091.096
Stocuri 1.381.386 1.344.999
Creante 7.669.056 3.935.888
Investitii pe termen scurt 0 0
Casa, conturi la Banci 1.232.604 552.422
TOTAL Active circulante 10.283.046 5.833.309
Cheltuieli in avans 83.012 74.837
Datorii ce trebuie platite Intr-o perioada < 1 an 420.279 1.820.112
Active circulante nete/ Datorii curente nete 9.671.567 3.801.822
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 37.353.205 36.892.918
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada > 1 an 1.650.979 968.709
Provizioane 0 0
Venituri in avans 286.212 286.212
Capital subscris varsat 7.161.045 7.161.045
Rezerve din reevaluare 15.585.280 15.585.280
Rezerve 7.533.958 7.639.906
Rezultatul reportat 3.537.945 5.500.421
Rezultatul exercitiului 1.871.998 37.557
Repartizarea profitului 0 0
Capitaluri proprii TOTAL 35.690.226 35.924.209
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Din analiza datelor de mai sus se constata ca in cadrul posturilor de activ are loc 0

crestere de 2,50 % fata de aceeasi perioada a anului p
urmatoarelor elemente:

“anului precedent este data de imobilizarile

Crestere a activelor imobilizate cu 19,54%
prestari de servicii pentru realizarea pr
cresterea de imobilizari financiare — SC
actionar la A6 Impex SA Dej. |

Imobilizari corporale :

rededent data de evolutia

fata de aceeasi perioada a
> in curs ( echipamente si
biectului de la Plopis) si
Contactoare SA devenind

Elemente corporale 01.01.2020 30.06.2020
lei ! lei %

terenuri 10.620.790 10.620.790 -
cladiri 6.231.741 6.132.070 | 98,40
Utilaje si birotica 1.454.155 1.425.303 | 98,01
Imobilizari in curs si 650.231 2.594.991 | 399,09
avansuri |

TOTAL 18.900.667 20.773.154 | 109,91

Imobilizari financiare :

e Sinterom — 5.729.613 lei;
e Chimcomplex - 2.958.270 lei;
e Aisa Invest - 10.000 lei ;
¢ A6 Impex SA Dej—3.619.850 lei
Total 12.317.733 lei

circulante prezinta o diminuare de 44 A7% fata
precedent .

Capitalurile proprii nu prezinta modificari pe toial
doua elemente au o evolutie diferita : rezervele au cres(

Daca activele imobilizate prezinta o crester

< Stocurile nu prezinta modificar

lei , 90% reprezinta stocuri istorice fara mis

< Creantele prezinta o diminuajre (
perioda a anului precedent data de rambur
cadrul grupului dar si tranzactiei de achiz

Dej.

aprilie- iunie 2020.

datoreaza inglobarii profitului obtinut in cursul anului

profitul net in valoare de 37.557 lei este obtinut doar
practicate la imprumuturile din grup.

10

< Disponibilitatile prezinta o dimihuz
absoluta fata de aceeasi perioada a anul
platile la achizitile de echipamente pen

jdin

e d
de

m

20

onsiderabila , activele
aceeasi perioada a anului

ajore din total de 1.344.999
care.

e 48,68 % fata de aceeasi
sarea unuor imprumuturi din
itie actiuni la A6 impex SA

are de 680.182 lei in marime
hi precedent si este data de

tru ferma Plopis din lunile

insa se poate observa ca

sut aprox cu 55,47% si se

19 din tranzactia LIDL iar
veniturile din dobanzile




I1.1.b ANALIZA CONTULUI DE PROFIT SI PIERL)ERE

Rezultatele economice inregistrate in semestrul | 2020 sunt reflectate in

situatia anexa ,Cont de profit si pierdere

_ Sintetizand informatiile din evidenta

contabila, prezentam mai jos principalele rezultate dbtinute de societate din
activitatea desfasurata in perioada 01.01.2020 -30.06.2020 comparativ cu aceeasi

perioada a anului 2019.

Contul de profit si pierderi exprima fluxurile de venituri si cheltuieli inregistrate
de societate in sem. | 2020 si profitabilitatea acestora la sfarsitul exercitiului.
Contul de profit si pierderi cumuleaza ‘ rezultatele economice din:
activitatea de exploatare, activitatea financiara, activitatez extraordinara .

‘ Productia vanduta

2.584.951 1.996.152

Cifra de afaceri

2.614.019|| 2.020.720 | 77,30

Alte venituri din exploatare

2736510 19.269

Chelt.cu materii prime si materiale

374286 381.884 | 102,03

Cheltuieli cu personalul

757.671]| 688.062 | 94,56

Total Venituri din exploatare

5.197.302]| 1.991.855

Alte cheltuieli din exploatare

950.919 3.052

Total Cheltuieli de exploatare

3.203.441 | 1.993.143

Rezultat din exploatare 1.903.861 -1.288

Venituri financiare 90.369 78.219| 86,56
Cheltuieli financiare 63.874 28.750 | 45,01
Rezultatul financiar 26.495 | 49.469 | 186,71

Venituri totale

5.287.671| 2.070.074

Cheltuieli totale

2.021.893

~7

3.357.315

Proft brut

1.930.356 48.181

Profit net

1.871.998 37.557
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Rezultatele societatii aferente activitatii de baia, la finele semestrului | 2020
au fost inferioare semestrului | 2019. Aceasta evolutie a fost datorata mai multor
factori :

1. Productia vanduta a s-a diminuat pe total cu 22,78 % si s-a datorat atat
diminuarii volumului productie ( in special galvanizarile ) dar diminuarii
veniturilor din chirii in contextul pandemiei Covid 19 ( din lunile martie- mai

2020). ‘

Element venit 30.06.2019 | 30.06.2020
Mii lei Mii lei

Venituri din vanzari de produse finite si servicii 1.176 1.126

Venituri din inchirieri de spatii | 738 514

2 Cifra de afaceri pe total societate pastreaza acelasi tred descrescator al
productiei vandute de aprox 22% . ‘

3. Cheltuielile cu materialele prezinta o crestere mica de 2,03 % si este data
de volumul de SDV -uri pentru utilajele din dotare dar si piese de schimb la
utilaje vechi a caror reparatii si revizii sunt mai mari.

4. cheltuiclile cu personalul prezinta o diminuare de 5,44 % data de
diminuarea salariilor si somajului tehnic din lunile aprilie si mai 2020.

5. \Veniturile din exploatare prezinta o diminuare majora de 3.205.447 lei, dar
care nu se poate compara cu sem | 2019 cand veniturile din exploatare cuprind si 0
tranzactie imobiliara de 2.736.510 lei ; fara aceasta [tranzactie diminuarea este
numai 19%. :

6.Cheltuielile din exploatare prezinta o diminuére de 349.379 leireprezentand
aprox 15% data de diminuarea cheltuielilor cu prestarjle externe dar si somajului
tehnic din lunile aprilie si mai 2020. ‘

Acesta diferenta de procent de 3 % intre diminuarea veniturilor/cheltuielilor a
condus la un rezultat din exploatare — pierdere 1.288 lei|.

7. Rezultatul din exploatare in sem | 2020 este pierdere in valoare de
1.288 lei fata de 1.903.861 lei- profit la sem | 2019 sj este o situatie datorata in
principal efectelor Pandemiei Covid 19 . |

8. Rezultatul financiar prezinta o crestere de la [26.495 lei in sem. | 2019 la
49.469 lei in sem. |1 2020 se constata ca veniturile financiare dar si cheltuielile
financiare au scazut in sem. | 2020 insa nu in ageeasi proportie ; veniturile
financiare fiind dobanzi la imprumuturile din grup si diferente favorabile la incasarea
valutelor aferente creantelor iar cheltuielile financiare sunt in special dobanzi la
creditul de investitii acordat de LIBRA Bank — credit pentru care din luna aprilie s-au
suspendat ratele si cheltuielile asociate ( dobanzi si co isioane). '

La 30.06.2020 societatea inregistreaza un profit brut 48.181 lei care se
datoreaza activitatii de baza a societatii si anume prelucrarile metalice
destinate export Ungari si veniturilor din inchirieri patii.

Profitul net al societatii pe sem | 2020 este de 37.557 lei si este cel mai
mic profit din ultimii 10 ani in conditiile in care productia de semifabricate
destinate exportului a crescut si numarul chiriasilor a avut o crestere continua
de la aprox 15- chiriasi in 2010 la peste 45 — chiriasi in anul 2020.
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Evolutia productiei marfa realizata in semestrul 1 2020 se prezinta

astfel:

Denumire produs Cumulat Cumulat
30.06.2019 30.06.2020
Prestari ( galvanizari , vopsitorie ) - 133.412 14.580
Repere export SEDECAL 1.043.320 1.110.080

Structura productie marfa seml 2018

| mProductie peste

HFrestar { galvanizari ,
vopsitorie }

mRepere export SEDECAL

Structura productie marfa sem| 2020

BPrestar { gaivanizarn |
vopsitorie }

BRepere export SEDECAL
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Se poate observa o evolutie diferita a elementelor ce compun productia:

a) productia de baza — repere export Ungaria prezinta o majorare relativ mica de
6,40% dar obtinuta cu eforturi mari in conditiile in care utilajele sunt vechi si
necesita reparatii in mod constant.

b) Prestarile de servicii ( galvanizari , vopsitorie in camp) prezinta o diminuare de
aprox 90 % fata de aceeasi perioada a anului precedent data pe de o parte de
lipsa de comenzi dar si de imposibilitatea realizarii acestor servicii cu
personalul existent. Se poate observa ca principgla activitate o reprezinta
producere de repere metalice catre piata externa, ponderea acesteia fiind de
98,70% din total productie.

c) In semestrul | 2019 ferma piscicola Plopis a fost in consevare, urmand sa
functioneze dupa implementarea unui sistem de recirculare a apei care se va
derula prin fonduri europene denumire proiect : < Sporirea Competivitatii si a
viabilitatii fermei piscicole Plopis> in valoare del 12.294.692 lei incluzand
contributia in natura de 6.769.375 lei — nr ‘cantract 150/august 2018
implementare se va derula pe 2 ani. In perioada Pandemiei Covid 19 contractul
a fost suspendat , din luna mai reluandu-se activitatea prin achizitii de
echipamente si lucrari de montaj. :

L. 1.c_CASH-FLOW

Fluxuri de trezorerie din activitetea de exploatare:
Incasari de la clienti 5.575.124 2.304.278
Incasari de la clienti (imobilizari) 1.5663.701 0
Plati catre furnizori si angajati -4.826.850 -2.202.373
Dobanzi platite si comisioane -141.209 -31.757
impozit pe profit platit, TVA.taxe si impozite -230.221 -168.580
Incasari din asigurarea impotriva incendiilor
A Trezoreria neta din activitati de exploatare 1.940.545 -98.432
Fluxuri de trezoreria din activitatea de investitii:
Acordat imprumut societati grup -631.318 -400.000
Restituire cota parte finantare POPAM 274.212 0
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari proiect
RAS 0 -1.207.531
Restituit( incasare ) imprumuturi intragrup 0 600.000
Dobanzi incasate banca 3.762 1.946
Dobanzi incasate societati grup 0 0
Dividende incasate 0 0
B Trezoreria neta din activitati de investitii -353.344 -1.005.585
Flux de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari autoritatea POPAM 0 0
Incasari din emisiunea de actiuni 0 0
Incasari din rambursari TVA, CM, somaj Tehnic - 41.903 43.935
Incasari din imprumuturi pe termen lung (LIBRA) 0 0
Plata datoriilor aferente credit BRCI 0 0
Plata datoriilor aferente credit LIBRA -358.983 -94.452
Dividende platite 0 0
Cc Trezoreria neta din activitati de finantare -317.080 -50.517
14




Trezorerie si echivalente de trezorerie la
utul exercitiului financiar

Se poate observa ca societatea prezinta un flux de numerar pozitiv de 552.422 lei
realizat din suplusul de cash al anului 2019; Trezorefia neta din activitatea de
exploatare cu mult mai mica decat in sem | 2019 valoarea incasarilor din vanzari de
produse finite si inchirieri nu a acoperit cheltuielile de exploatare, rezultatul fluxului
de numerar din exploatare fiind negativ — 98.432 lei.

Activitatea de investitii prezinta un flux negativ dat de platile catre furnizori de
imobilizari pentru ferma Plopis investie in curs a caror implementare nu s-a realizat.
Pentru finantarea acestei investiti s-au facut deme suri de finantare externa
(contractare de imprumuturi la banci ) in anul 2019 si 2020 dar care pana la data de
30 iunie 2020 nu a fost posibila. Pentru finantarea aces{ui proiect s-au utilizat toate
rezervele financiare ale societatii si ale grupului .

Trezoreria neta din activiatea de finantare este tot negativa mai mica decat media
sem | 2019 deoarece creditul de Libra a fost suspendat pe perioada pandemiei
Covid 19, generand astfel pe total sem | 2020 costuri mai mici cu dobanda si

comisioanele.

. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII COMERCIALE

2. ANALIZA ACTIVITATH SOCIETATE CONER

2.1. Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau
factorilor de incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii
comerciale, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Fluxuri de trezorerie din activitetea de exploatare realizat

Incasari de la clienti 2.534.973 2.304.278
Incasari de la clienti (imobilizari) 1.863.701 0
Plati catre furnizori si angajati -2.274.978 -2.202.373
Dobangzi platite si comisioane 173.936 -31.757
Impozit pe profit platit, TVA taxe si impozite -207.409 -168.580
Incasari din asigurarea impotriva incendiilor 0

Trezoreria neta din activitati de exploatare 1.542.351 -98.432

Fluxuri de trezoreria din activitatea de investitii:

Acordat imprumut societati grup 613.318 -400.000
Restituire cota parte finantare POPAM 0
Plati pentru achizitionarea de actiuni 0 0
Plati pentru achizitionarea de imobilizari proiect RAS -253.430 -1.207.531
Restituit( incasare ) imprumuturi intragrup 0 600.000
Dobanzi incasate banca 627 1.946
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Dobanzi incasate societati grup 0 M
Dividende incasate 0 0
Trezoreria neta din activitati de investitii -866.121 -1.005.585
Flux de trezorerie din activitati de finantare:

Incasari autoritatea POPAM 274.212 0
Incasari din emisiunea de actiuni 0 0
Incasari din rambursari TVA, CM, somaj Tehnic 21.558 43.935
Incasari din imprumuturi pe termen lung (LIBRA) 0 0
Plata datoriilor aferente credit BRCI 0 0
Piata datoriilor aferente credit LIBRA -176.231 -94.452
Dividende platite 0 0
Trezoreria neta din activitati de finantare 119.539 -50.517

Trezorerie si echivalente de trezorerie la inceputul
exercitiului financiar _ /436.835 1.(706.956

i

%

REEP TR

In sem. | 2020 lichiditatea societatii a avut pe total un trend negativ fata de finele anului
2019, disponibilitatile banesti s-au diminuat de la 1.705.956 lei la 552.422 lei, fata de
aceeasi perioada anului precedent diminuarea neta a trezoreriei este de 1.950.303 lei.

Analizand elementele ce compun fluxurile de trezorerig se poate observa ca desii
incasarile/platile curente din exploatare sunt aproximativ egale cu cele din sem I
2019 , doi factori au au condus la diferentele mai de cash si anume : in sem | 2019
a fost incasata contravaloarea unui client de imobilizari in valoare de 1.563.701 si
rambursarea 1/3 din cheltuielile realizate cu investitia [de la Plopis in valoare de
274.212 lei iar in sem | 2020 s-au realizat plati pentru furnizori de imobilizari in
valoare de 1.207.531 lei

Platile realizate nu afecteaza societatea, prezentand o lichiditatea generala
de 3,20 este peste limita de 2,5% considerata normala {n conditiile unei activitati de
productie curente si continue si permite desfasurarea activitatii de productie in
parametrii normali, plata furnizorilor, salariatilor si bugetului la termen.

| Nr. o Sem|
ort Specificatie Formula de calcul 2019 2020
L indicatori de lichiditate
1. | Lichiditate generala Active circulante/ datprii 12,30 3,20
curente termen scurt
2. | Lichiditate redusa (Active circ.- stocuri) /datorii 10,67 2,46
pe termen scurt
3. | Solvabilitatea patrimoniala Capital propriu / 0,95 0,92
total pasiv
. Indicatori de echilibru
financiar
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1. | Rata autonomiei Datorii totale / 0,05 0,07
financiare Capitaluri proprii
Rata datoriilor Datorii totale / Active totale 0,05 0,07
Rata de rotatie a Cifra de afaceri / Datorii totale 2,63 0,72
obligatiilor

it Indicatori de

rentabilitate

1. | Rata rentabilitatii Profit brut *100 / Capital 6,02 0,13
economice ' propriu

2. | Rata rentabilitatii Profit net*100/ Cheltuieli totale 36,14 1,86
resurselor consumate J

Facand o analiza a indicatorilor prezentati anterior se remarca faptul ca
societatea are are un grad bun de solvabilitate avand in|vedere ca toti indicatorii de
lichiditate au valori superioare celor critice care sunt:

- lichiditatea generala >= 2
- lichiditatea redusa >=0,8
- solvabilitatea patrimoniala >= 0,5

In ceea ce priveste indicatorii de echilibru financiar se observa ca rata
autonomiei financiare are o valoare subunitara ceea ce inseamna ca datoriile
societatii sunt in valoare mai mica decat capitalurile proprii ale societatii si deci nu
poate aparea o situatie in care societatea sa nu-si poata|acoperi datoriile.

Acelasi lucru putem spune si in cazul ratei datotiilor care este de 0,07 ceea
ce inseamna ca datoriile societatii reprezinta 7 9% din activele societatii, deci datoriile
pot fi acoperite in totalitate din valoarea activelor.

Cifra de afaceri a societatii acopera de 0,72 ori volumul datoriilor.

Indicatorii de rentabilitate pun in valoare capacitatea capitalului propriu al
societatii de a aduce profit. Indicatorii de rentabilitate sunt minimi in contextul
pandemiei covid 19. Rentabilitatea economica si financjara este pozitiva si arata o
stabilitate economica prin gestionarea resurselor in viederea obtinerii profitului si
maxim pentru rentabilitatea resurselor consumate .

Rentabilitatea economica si financiara este data nu numai din procesul de
productie, consumator de resurse dar si de alte activitati complementare ( inchirieri
de spatii ) care nu implica consum de resurse.

Rentabilitatea este grevata si de cheltuielile avute cu punctul de lucru Plopis (
chelt administrative , paza ) pentru conservarea in bune conditi a fermei pana la
realizarea sistemului de recirculare a apei.

2.2. Prezentarea si analizarea efectelor asupra situatiei financiare a societatii
comerciale a tuturor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate (precizand
scopul si sursele de finantare a acestor cheltuieli), comparativ cu aceeasi
perioada a anului trecut.

Capitalul social subscris si varsat al societatii [este de 7.161.045 lei si nu

prezinta modificari fata de anul 2019 .
In forma grafica structura actionariatului (inregistrat|la ORC) la 30.06.2020 se

prezinta astfel:
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2.3. Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor, schimbarilor
economice care afecteaza semnificativ veniturile |din activitatea de baza.
Precizarea masurii in care au fost afectate veniturile de fiecare element
identificat. Comparatie cu perioada corespunzatoare|a anului trecut.

Productia vanduta s-a orientarat catre produ tia de confecti metalice
destinate export Ungaria, prestari servicii ( galvanizari si vopsitorie ) si inchirieri de
spatii. Activitatea de baza stabilita prin obiectul pringipal de activitate, aparataj
electric de joasa tensiune, nu se mai realizeaza, societatea vanzand stocul anilor
2000- 2010.

Productia de repere metalice catre piata din Ungaria este contractata la un
nivel majorat cu 10% fata de anul 2019.

Prestarile de servicii — galvanizare si vopsitorie i
realizat din lipsa de personal si comenzi.

Incepand cu anul 2016 s-a initiat 0 noua activitate si anume activitatea de
piscicultura — la punctul de lucru Plopis unde se produce puiet de pastrav, desfacere
cu ridicata. La finele anului 2017 in urma unei anglize economice s-a dispus
inchiderea fermei pana la implementarea unui sistem dé recirculare a apei menit sa
asigure atat cantitatea cat si calitatea apei pentru o cantjtate mai mare de puiet.

SC CONTACTOARE SA Buzau a accesat la data de 19.03.2018 prin Axa |l.2-
Investitii productive in acvacultura un proiect : Spprirea competitivitatii si a
viabilitatii fermei piscicole Plopis prin investitii productive in acvacultura si
activitati complementare in valoare de 13.298.049,50 lei din care valoarea
eligibila este de 12.287.992,23 lei din care:

- contributia SC Contactoare SA Buzau — 8.601.594,56 lei

_  autoritatea AM POPAM — max. 3.686.397,67 lei

Din aceasta contributie de 8.601.594,56 lei s-a acceptat contributia in natura in
valoare de 6.769.375 lei ( teren , constructii, utilaje).

Acesta investitie va mari capacitatea de productie, va elimina riscul
contaminarii apei si va oferi cantitatea necesara de apa pentru volumul productiei de
puiet pastrav. Pe langa productia de puiet de pastrav realizata prin acest proiect se
vor initia si activitati compiementare : procesare pastray ( eviscerare, afumare)

18
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Acest proiect a fost acceptat de autoritate| prin adresa (notificarea

nr.325558/13.07.2018)

La data de 23.08.2018 s-a semna

Perioada de implementare a proie

contractului de finantare.

In data de 22 februarie 2019 prin cererea de ambursare nr .1 s-a cerut
autoritati AM POPAM rambursarea cheltuielilor efectuate pana la aceasta data ,
aceasta suma se ridica la aprox. 605.000 lei.

In data de 30.04.2019 s-a rambursat
reprezentand 30% din total cheltuieli efectuate si apo
notificata cu scrisoarea nr. 348804/10.05.2019.

A fost lansata procedura de achizitie pentru execy
santier prin publicarea anunutului pe www.fonduri-ue.ro i
s-a atribuit in prima faza din lipsa de oferte; la inceputu

t contractul de finantare nr.150/2018.
ctului este de 24 luni de la data semnarii

de catre autoritate suma de 274.212 lei
rt in natura; aceasta plata fiind

tie lucrari si organizare de
n 20.05.2019. Procedura nu
| anului 2020 a fost lansata

procedura pentru furnizorul de echipamente ; in urm
furnizor ramanand a se licita pentru executia de lucrari si

Intrucat la data de 15 martie 2020 s-a decretat

pandemiei Covid 19 si anumite activitati au fost inchise
perioada de 2 luni,
23 august 2020 la 2

autoritatea POPAM.

3 octombrie 2020 conform act ad

motiv pentru care s-a prelungit peri

a2 licitatiei s-a stabilit acest
organizarea de santier.

stare de urgenta datorita
proiectul s-a suspendat pe 0
oada de implementare de la
tional nr. 2/2020 incheiat cu

3. Schimbari care afecteaza capitalul si administrarea societatii comerciale

3.1. Nu au existat cazuri in care societatea comerciala sg
si respecta obligatiile financiare fata de terti si buget.

3.2. Sunt modificari privind drepturile detinatorilor de vaiq
societatea comerciala.

La data de 30.06.2020 capitalul social al S.C. CONTAC
7 161.045 lei caruia ii corespunde un numar de 2.8
valoare nominala de 2,50 lei, repartizate dupa cum urme

a1 fie in imposibilitatea de a -

»ri mobiliare emise de catre

'TOARE S.A. Buzau era de
54418 de actiuni avand o
aza:

a) S.C. Serviciile Comerciale Romane S.A. P
actiuni in valoare nominala totala de 5.771.76(

b) SC lasitex SA lasi are 292.121 actiuni in
730.302,50 lei adica 10,20 %

Actionari conform legii 55/1995- persoane
valoare nominala totala de 384.250 lei ag

Impex Chemicals S.R.L Ploiesti — are
nominala fotala de 286.442,50 lei adica

109.893 actiuni in valoare nominala de 274

4. Tranzactii semnificative

in sem | 2020 nu sunt tranzactii semnificative pe pi

Actiunile societatii sunt tranzactionate prin Bursa de Va
Alternativ de tranzactionare (ATS, AeRO). Evidenta ac]

Depozitarul Central.
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) lei adica 80,60 %
valoare nominala totala de

juridice- 153.700 actiuni in
lica 5,37 % din care C.R.C
114.577 actiuni in valoare
1 00 %; si persoane fizice -
1.732,50 lei adica 3,84%

4

ata de capital.
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5. Semnaturi

In cursul semestrului 1 2020 au fost efectuate modificari| in componenta Consiliului
de Administratie fata de finele anului 2019 in sensul ca domnul Vigaru lon si-a dat
demisia in noiembrie 2019 fiind inlocuit provizoriu de dnul Mungiu Romeo- Paris si
in luna ianuarie 2020 dna Matte Eniko si-a dat demisia fiind inlocuita provizoriu de
dnul Postu Robertto — Celliny , prin AGOA din 11 februarie 2020 au fost numiti
definitiv membrii al Consiliului de Administratie .

a) Componenta Consiliului de Administratie la data de 30 06.2020 este:
- BOGNAR ATTILA- IOSIF — presedinte;
_ MUNGIU ROMEO - PARIS— membru;
- POSTU ROBERTTO - CELLINY —membru.

b) Componenta conducere executiva nu prezinta modfficari fata de finele anului
2019 echipa fiind compusa din:

- TUCA ADRIAN - Director General;
- TOMA CAMELIA — Director Economic

Mentionam ca raportarea contabila pentru semestrul 1 2020 a fost revizuita,
un exemplar din raportul intocmit de catre S.C. G5 Consulting SRL Dej este anexat
la prezentul raport.

Presedintele Consiliului de Administratie aj S.C. CONTACTOARE
S.A. Buzau

Attila-losif ;omnat digial de

Attila-losif Bognar

Bog nar Data: 2020.08.18

11:34:57 +03'00'
ing. BOGNAR ATTILA- IOSIF

Director General, Director Economic,
Ing. TUCA ADRIAN Ec. TOMA CAMELIA
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$1027_A100 03.082020

Tip situatie financiard: BS

Anul

Sumadecontrol | 7161045 |
Entitatea |S.C. Contactoare S.A.
- Judet Sector Localitate
§ lﬁzau | l l |BTJzau J
=] Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< [Mestecanului | 1o | [ ] | J L] lo238710933 |
Numar din registrul comertului J10/594/1991 ’Cod unic de inregistrare | 1 l 1 !4 l 5 | 3 |9 .5 ' i l J

Forma de proprietate

34~-Societati pe actiuni

|

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie si control a electricitatii

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributie §i control a electricitatii

au inregistrat o cifrii de afaceri mai mare de 220.000 lei.

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

Raportare contabilii la data de 30.06.2020 intocmiti de entititile cirora le sunt incidente Reglementiirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si sitnatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificirile si completirile ulterioare, coroberat cu art.3 din OMFP nr. 2.206/ 2020 si care in exercitiul financiar precedent

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Attila-losif
Bognar

Bognar
Data: 2020.08.18 11:14:42

Semnatura +03'00'

Semnatura electronica

Formular VALIDAT

Indicatori: Capitaluri - total 35.924.209
Capital subscris 7.161.045
Profit/ pierdere 37.557
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOGNAR ATTILA IOSIF | ﬁOMA CAMELIA l
Semnat digital de Attila-losif Calitatea

|1 3~-ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII I

Semnatura 0

N

Nr.de inregistrare in organismul profesional




F10 - pag. 1

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2020 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd'
onre 01.01.2020 | 30.06.2020
nr.2206 Ul V0.
formulele de calcul se referala Nerd. dincolB) 12020
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 o1 o1 272 209
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+2164217+223+224
02 2 18.900. 20. 154
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 0 900.763 0.773.15
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 8.697.883 12.317.733
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) ‘ 04 | D4 27.599.424 33.091.096
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.3014+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332 :
+341+345+346+347+/-348+351+3544-356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 1.388.657 1.344.999
+3814/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431 **1436%*+437**%+4382 06a
L 441#* 1 4424-+din CtAADE L A44%* 4 445 +AA6¥* +AATH 1 448D +A5 1% +453K* 9% | 3o1) 7.409.740 3.935.888
+456%*+4582+461+4662+473*% - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 060
financiar (ct. 463) i (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 ' 7.409.740 3.935.888
lil. INVESTITH PE TERMEN SCURT 09 07
(ct.5014-505+506+507+ 508*+5113+5114-591 -595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541+542) 10 1.706.956 552422
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 10.505.353 5.833.309
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 859 74.837
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 859 74.837
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419 :
+421+423+424+426+427+4281+43 1¥*¥+436%**+437%**+4381+441%** 14423 15 13 854.031 1.820.112
+AA2BHRR L AANRFELAEFIR L AATH* L A48 +451 445 14534 L4554456%%*+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 9.377.969 3.801.822
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd.04 +12+14) 36.977.393 36.892.918
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234+424+426+427+4281+431%**1+436*** + 437*** 1 43814+441*%*4-4423 18 16 1.078.740 968.709
FAADGHEF L AALF* L AAGH¥H o AAT* L 4ABT+A5 1 ¥4 4453 1455 A5E*¥%14581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 286.212 286.212
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 274212 274212
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 475%) 22 274212 274.212
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 23
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 12.000 12.000
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 25 | 23 12.000
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 26 12.000
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 28
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 478%) 2 |27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL $! REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 7.161.045 7.161.045
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 30 7.161.045 7.161.045
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
If. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35
lIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 15.585.280 15.585.280
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 7.639.906 7.639.906
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 3.542.523 5.500.421
SOLDD (ct.117) | 4 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 2.063.847 37.557
SOLDD (ct.121) | 4 | 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 7 | 45 105.948
(rfﬁﬂlgﬁf:éfgﬁmsxxh -42+43-44-45) “* 35886653 35.924.209
Patrimoniul public (ct. 1016) 49
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50
CAPITALURI -TOTAL {rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 35.886.653 35.924.209

500356550 / 704933899

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*#} Solduri debitoare ale conturiltor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de citre entititile cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarietii, cu modificarile i completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOGNAR ATTILA I0SIF TOMA CAMELIA
. . Semnat digital de Attila-losif .
Attila-losif Bognar sogner Calitatea
Semnitura Data: 2020.08.18 11:15:23 +03'00'
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT IAEGII
Semnatura
Formular PN

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la data de 30.06.2020

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
Denumirea indicatorilor Nr. raportare
Nr.rd. rd.
OMFP | 01.01.2019- 01.01.2020-
2206/ 30.06.2019 30.06.2020
fformulele de caleul sereferala Nrwd. din col 8
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) or | o1 2.614.019 2.020.720
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 2.584.951 1.996.152
Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 03 03 29.068 24.568

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 0 o
; o5
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o6 | 07 0
Sold D 07 | 08 153227 48134
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 .09 0 0
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11

6. Venituri din subventii de exploatare . 12 0 0

(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 2 |13 2.736.510 19.269
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 5.197.302 1.991.855

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 374.286 381.884
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 17 18 44429 6.865
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 556.299 446.806
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 26.058 22.043
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 21 ‘ 727.671 688.062
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 706.620 655.558
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala {ct.645+646) 23 21.051 32.504

10.a) /i\l{':?tzésri_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 2 100.102 58.090
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 100.102 58.090
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 0 0
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 0 -185




F20 - pag. 2

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 0 10
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 0 195
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 321a 37) 30 1.464.596 389.578
e ((él';].e6l;c‘:f21p2‘::-\2?S+Fg$2?é?|5e+e6)f2t1e-ri-n632+623+624+625+626+627+628) 3 32 414521 304.907
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 99.156 81.619
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35 0] 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 950.919 3.052
Regﬁm@eﬁmmawd%hmeeﬁmmm@w 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 38 0] 0
- Venituri (ct.7812) 39 41 0 o
e 1oman
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 1.903.861 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) (] 1.288
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate ‘ 0 0
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 45 | 47 81.909 49554
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48 4] 47.608
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49 0 4]
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 _‘ 50 8.460 28.665
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 90.369 78.219
16. Ajustari dg valo_are privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 57 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 52 0 0
- Venituri (ct.786) 53 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) sa | 56 59.487 24.443
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57 o 0
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663-+664+665+667+668) 56 58 4387 4307
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 : 63.874 28.750
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 26.495 49.469
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 5.287.671 2.070.074
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 3.357.315 2.021.893
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 1.930.356 48.181
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 17.299 10.624
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67 0 0
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68 41.059 0
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68} 1.871.998 37.557
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 0 0

Suma de control F20: 52662419/704933899

#) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 22 (cF.OMEP 2206/ 2020)- se cuprind si drepturite colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajuf debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (cF.OMFP 2206/ 2020)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaz cheltuielile reprezentand transferuri i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOGNAR ATTILA IOSIF TOMA CAMELIA

Semnat digital de Attila-losif Calitatea
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COd 30 (formulele de calcul se refera la Nrd. din colB) - lei -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat s/ r;' Nr.unitati Sume
2020 :
A 1 2
Unitati care au inregistrat profit 1 37.557
Unitati care au inregistrat pierdere
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere
Pentru Pentru
- . Nr. Total, .. -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cess
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09 + 151a 17 + 18) 331.691 1.970 329.721
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 331.691 1.970 329.721
- peste 30 de zile 329.721 329.721
- peste 90 de zile 07 07 1.960 1.960
-peste 1 an 08 08 10 10
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0 -
total(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de » 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit :
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. . L. Nr.
lli. Numar mediu de salariati "; 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 24 23
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 2 20 25 21
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd. elle
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul » | 21' ’
public, primite in concesiune, din care: e
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventi petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) % | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care; 27 | 96
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care: 4
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 [30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 |32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele ‘
. . N RN . 35 34 1.008.244
comerciale si/sau Tn actele normative in vigoare, din care: :
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 37 | 36 1.008.244
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 37 21.075
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 ég;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
p Nr 30.06.2019 30.06.2020
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) s 0
- din fonduri publice
- din fonduri private
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 0
- cheltuieli curente
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) “; 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
VIIL. Alte informatii vy 30.06.2019 30.06.2020
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 8 16
(ct. 4094), din care: ~
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente o 46a
pentru imobilizéri necorporale {din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale s
(ct. 4093), din care: 51 14?' 56.250 364.831
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5 473
imobilizdri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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imobilizéri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 54 8.697.883 12.317.733
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 8.697.883 12.317.733
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 10.000 10.000
- parii sociale emise de rezidenti 57 51 8.687.883 12.307.733
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | zon
- obligatiuni emise de nerezidenti 60
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55
(din ct. 267)
.~ creante imobilizate in valut (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de i
natL{ra sjcocurllor si pentr.u p.resttan dAe servicii acordate 61 o 3.952.200 1.360.058
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute ,
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 282.906 325.920
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru S8
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti {(din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
i . : i i 67 59 3.440.774 1.008.244
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 68 60
(ct. 425 +4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 68.184 445,115
444 + A45 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
7
(ct431+437+4382) 0] e 13.116 4210
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.436+441+4424+4428+444-+446) 7| 63 55068 440.905
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitétile afiliate o
(ct.451), din care: 75| 87 3.499.276 2.106.416
- creante cu entitdti afiliate nerezidente 7 68
(din ct. 451), din care: :
- creante comerciale cu entitdti afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din c¢t. 445 + din ct.
448 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

(rd.72 Ia 74) 79 643.097 517.858
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
e R 1 .
institutiile publice (institutiile statului) 8 /3 642.621 517.358
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 476 500
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobéanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 8 | 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g5 76a
4538) (313}
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 8 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 87
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88
- pérti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114)
Casa in lei i in valuta (rd.85+86 ) 13.405 10.444
-inlei(ct.5311) 13.405 10.444
- in valuta (ct. 5314)
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 1.074.638 495.434
-in lei (ct. 5121), din care: 908.923 495418
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 99 90 165.715 16
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
- 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, {rd.93+94) 101 142.670 45,830
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
PR . 102 . .
tncasat, In lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 3 142,670 45830
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 103 04
ct. 5125 + 5414)
Datorii {rd.96 +99+ 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 104 432.279 1.427.046
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 105
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519), (rd .97+98)
-n lei 106
-in valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 108
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 109 | 100
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-in valutd 170 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 11 1102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12
1686 + 1687) {rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. : : 113 | 104
in functie de cursul unei valute
- in valutad 114 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte o
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 233.472 1.243.317
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
- |avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 119 (3%9;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) 1201 110 >1.404 50054
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 68.942 61.780
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
1 . .
(ct431+437+4381) 22 112 41.299 40.745
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
12 . .
(Ct.436-+441+4423+4428+444+446) 513 27.643 21.035
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 124 | 114
(ct.447)
. - alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115
Datotiile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct. 451), din %6 1116
care:
- datorii cu entititi afiliate nerezidente 2) 27 biis
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 129 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 (119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + 133 78.461 A
472 + 473 + 478+ 509) (rd.123 la 127) : 71.895
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
din operatii in participatie 134 1 123 >.737
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 3 124
institutiile publice (institutiile statului) 3) g 72.724 71.895
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 136 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare| 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 138 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit {ct. 5186), din care: 139 128
" . - 128a
- catre nerezidenti L R
Dobanzi de plitit citre nerezidenti 128b
141
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 142 | 129
economici ****) :
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 | 130 7.161.045 7.161.045
- actiuni cotate 4) 144 | 131
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 146 | 133 7.161.045 7.161.045
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 101 2) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135 102.099 102.301
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 30.06.2019 30.06.2020
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri Nr 30.06.2019 30.06.2020
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
A 150 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";' 30.06.2019 30.06.2020
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 153 | 140
XII. Capital social varsat - 30.06.2019 30.06.2020
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7), .
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 155 |
- detinut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 157 1144 lEae
- detinut de societétile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 161 | 148




F30 - pag 7

- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 6.886.312| 96,16
- definut de persoane fizice 164 | 151 274733 3,84
- detinut de alte entitati 165 | 152 e
F30 - pag. 7
XlIl. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 166 | 1522
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. .
Sume (lei)
1163/2018 rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
- dividendele interimare repartizate ® 167 23512513
. i i juridi Nr. .
ig**Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2019 30.06.2020
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 168 | j"1 53
din care: L
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 169 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 170 1 55
din care: o
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 171 | 156
Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ===+ rd Sume (lei)
A B 30.06.2019 30.06.2020
Venituri obtinute din activitati agricole 172 | 157
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

BOGNAR ATTILA IOSIF TOMA CAMELIA

semnara__Attila-losif it e,y e
ttila-Tosif Bognar

Data: 2020.08.18 13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, F\OTRIVIT LEGII

Bognar  iisusos00 7K/

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT

¥) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
ncadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii previzute prin
legislatia In vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupaérii fortei de munca.

*#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificéri
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
99572012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr.299/27.10.2012.

**%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiars, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**#xxx) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achiziie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*xxxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2613 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activittile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricol3 in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitti agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 rimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna3 veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprletanlor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datotii in legiturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legitura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
nscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societtilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de cétre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xll Capital social varsat', la rd.142-152 (cf.OMFP 2.206/ 2020), in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social definut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.141 (cF.OMFP 2,206/ 2020).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
S-au intocmit situatiile financiare aferente semestrului I 2020 pentru
Entitate: SC CONTACTOARE SA
Judetul: 10- BUZAU
Adresa: localitatea BUZAU, str. MESTEACANULUL nr. 10, tel. 0238/710933
Numar din registrul comertului: J 10/594/1991
Forma de proprietate: 34 - Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2712- Fabric.aparate de distributie si
control a electricitatii

Cod unic de inregistrare: 1145395

Subsemnatul BOGNAR ATTILA - IOSIF , conform art.10 alin.(1)din Legea contabilitatii
nr.82/1991, avand calitatea de Presedinte al Consiliului de Administratie, imi asum raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare pentru semestrul 12020 si confirm urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate
cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare semestriale au fost intocmite in conformitate cu standardele contabile
aplicabile si ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare, contul de profit si pierdere al emitentului si raportul administratorilor prezinta in mod
corect si complet informatii despre emitent.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura,




CONTACTOARE SA
BUZAU

RAPORT DE REVIZUIRE
A INFORMATIILOR FINANCIARE
INTERIMARE

LA 30 IUNIE 2020

cda
Autoritatea pentru supravegherea P:.:Isl]
Activitatii de Audit Statutar lASPs =
firma de Audlt: G5 CONSULTING 5.R.L.

Reglstru Public Electronic FA223

L

G5 CONSULTING S.R.L.

Autorizatia nr.223/02.07.2002 inregistrata la
Camera Auditorilor Financiari din Romania.



RAPORT DE REVIZUIRE
A INFORMATIILOR FINANCIARE INTERIMARE

Catre,

Adunarea Generala a Actionarilor S.C.CONTACTOARE S.A.

I.Introducere

Am revizuit informatiile financiare interimare ale S.C.CONTACTOARE S.A.
la data de 30 iunie 2020 intocmite sub coordonarea managementului
Societatii comerciale CONTACTOARE S.A. , cu sediul social in
Buzau,str.Mesteacanului nr.10, jud.Buzau, cod unic RO 1145395, compuse
din: situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii(cod F10), contul de
profit si pierdere (cod F20), date informative (cod F30) precum si balanta de
verificare contabila intocmita la 30 iunie 2020 si un sumar al politicilor
contabile semnificative. Conducerea este responsabila de intocmirea si
prezentarea adecvata a acestor informatii financiare interimare in conformitate
cu prevederile contabile prevazute de Ordinul ministrului finantelor publice
nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate si cu prevederile de raportare prevazute de Ordinul ministrului
finantelor publice nr. 2206/2020 pentru aprobarea Sistemului de raportare
contabild la 30 iunie 2020 a operatorilor economici. Responsabilitatea noastra
este de a exprima o concluzie cu privire la aceste informatii financiare
interimare, pe baza revizuirii noastre.

Il.Aria revizuirii

Am desfasurat revizuirea in conformitate cu Standardul International pentru
Misiunile de revizuire 2410, “Revizuirea informatiilor financiare interimare,
efectuata de un auditor independent al entitatii”. O revizuire a informatiilor
financiare interimare consta in realizarea de intervievari, in special ale
persoanelor responsabile pentru aspectele financiare si contabile si in
aplicarea procedurilor analitice si a altor proceduri de revizuire. Domeniul de
aplicare al unei revizuiri este, in mod substantial, mai redus fata de domeniul
de aplicare al unui audit, desfasurat in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit si, in consecinta, nu ni se permite sa obtinem
asigurarea ca am fi sesizat toate aspectele semnificative care ar fi putut fi
identificate in cadrul unui audit. Prin urmare, nu exprimam o opinie de audit.

——————

“utoritatea pentry Supravegherea Publici
\ctivitatii de Audit Statutar IASPAAS} "
Firma de Audit: G5 CONSULTING S.R.L
Registru Public Electronic FA223 .




III.Concluzie

Pe baza revizuirii noastre, nu am luat la cunostinta de nimic care sa ne faca sa
credem ca informatiile financiare interimare anexate nu prezinta fidel, sub
toate aspectele semnificative, pozitia financiara a entitatii la data de 30 iunie
2020, si performanta sa financiara pentru perioada de sase luni incheiata la
data respectiva, in conformitate cu prevederile contabile prevazute de Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 1802 din 29 decembrie 2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate si cu prevederile de
raportare prevazute de Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2206/2020
pentru aprobarea Sistemului de raportare contabild la 30 iunie 2020 a
operatorilor economici.

Data: 18.08.2020

Pentru si in numele G5 CONSULTING S.R.L.

Auditor financiar

ec.Man Gheorghe Alexandru G5 CONSULTING S.R.L.
-carnet nr.AF1242-/ / Autorizatia nr.FA223/02.07.2002

gherea Publicd
ar (ASPAAS)
LTING S.R.L.
A223

I"! sutoritatea pentru suprave

. Activitatii de Audit Statut

Firma de Audit: G5 CONSU o
Reglstru public Electronic

Autaritatea pentry Supravegherea Publici a
Activitasii de Audit Statutar (ASPAAS)
Audltor Financiar: MAN
GHEORGHE-ALEXANDRU
|.____Registru Public Electronic AF1242

Adresa auditorului:

G5 Consulting S.R.L.

405200 Dej, str Alecu Russo nr. 24/2, jud. Cluj, Romania
Reg. Com. J12/943/2002, RO14650690

Tel/Fax: +(40) 264 214434

Mobil: +(40) 744 583031
E-mail:office.g500@yahoo.com





